
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 224
della Giunta comunale

OGGETTO: impegno e liquidazione a dipendenti coinvolti in attività di 
controllo ed accertamento ICI anno 2016.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



PREMESSO CHE: 

Le Relazioni Programmatiche per gli anni 2003 – 2016, le quali ponevano come 

obiettivo il completamento e aggiornamento della banca dati ICI nonché l’espletamento delle 

operazioni di verifica e accertamento delle annualità pregresse; 

Che l’art. 13 del regolamento che disciplina l’applicazione dell’Imposta sugli Immobili 

I.C.I., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 dd 22.12.1998, “Attività di 

controllo”, al terzo comma fissa “ una percentuale non inferiore al 5% delle somme derivanti 

dall’attività di controllo per: 

a. Sviluppo e potenziamento delle dotazioni informatiche e dei supporti tecnologici; 

b. Perfezionamento dell’attività di accertamento mediante collegamenti con archivi 

informatici, interni ed esterni all’Ente, ed eventuali azioni di controllo sul territorio, 

anche avvalendosi di collaborazioni esterne; 

c. Attribuzioni di compensi incentivanti al personale addetto all’Ufficio Tributi in 

corrispondenza della realizzazione di particolari programmi, progetti obiettivo o 

comunque risultati notevolmente superiori ai programmi affidati.” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il lavoro svolto durante gli anni dal 2003 al 2016, con la creazione completa della 

banca dati ed il recupero dell’ICI evaso; 

VISTO che, negli ultimi anni, l’Ufficio Ragioneria ha sollecitato l’accatastamento delle 

p.ed. non censite e di seguito all’accatastamento delle stesse ha provveduto al recupero 

dell’ICI evasa; 

VISTO che negli anni dal 2009 al 2016 sono stati incassati I.C.I. violazioni derivanti 

dall’attività di accertamento I.C.I come specificato in tabella;  

 

ANNO  INCASSO  

2009 € 24.431,54 

2010 € 30.220,47 

2011 € 29.643,12 

2012 € 78.214,35 

2013 € 82.431,80 

2014 € 70.685,65 

2015 € 66.676,00 

2016 € 68.244,36 

 

VISTO l’emissione di n. 68 avvisi di accertamento emessi nell’anno 2016 che hanno 

generato un incasso pari ad € 68.244,36; 

VISTO quanto previsto dall’art. 13 comma 3 lett.c) del regolamento ICI; sottoponendo 

un’ipotesi di riparto, sulla base della responsabilità e dell’attività svolta, fra il personale 

coinvolto nelle attività di controllo, dell’importo lordo di €uro 3.412,21 = pari al 5% delle 

somme introitate nel solo anno 2016; 

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 56 della L.R. 1/93 e art. 17, comma 27, della 

L.R. 10/98, espressi per la responsabilità tecnico-amministrativa e contabile e di copertura 

finanziaria dal Segretario Comunale; 

CON VOTI favorevoli, unanimi ed espressi con alzata di mano, 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di impegnare con imputazione ai vari capitoli di spesa di cui al quadro sottostante e di 

liquidare, per quanto in premessa ed a seguito dell’applicazione dei principi contabili di 

armonizzazione di bilancio come da atto che saranno assunti dal responsabile del 

servizio finanziario, ai dipendenti coinvolti nelle attività di controllo ICI per l’anno 2016, 

le somme come indicate nel seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE QUALIFICA INDENNITA' 
ONERI PREV. 

C/ ENTE 
IRAP 

TOTALE 

SPESA 

CASTELLAZ 

Debora 

RAGIONIERE 

capo Ufficio 

C evoluto 

€  745,00 €. 213,36 € 63,33 €  1.021,68 

SCALET 

Claudia 

Assistente 

Contabile 

C base. 

€  997,50 €. 286,56 € 84,79 €  1.368,85 

GADENZ 

Cristiana 

Collaboratore 

Contabile 

C evoluto 

€  745,00 €. 213,36 € 63,33 €  1.021,68 

 TOTALE 
 

   
€ 3.412,21 

 

 

2.Di impegnare la spesa complessiva di € 3.412,21 con imputazione ai rispettivi capitoli di 

bilancio di previsione esercizio 2016; 

 

3.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 29 del Dlgs 

104/2010 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 30/12/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 09/01/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 30/12/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 09 gennaio 2017 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 224 del 29.12.2016)

Pareri resi in data 29.12.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

impegno e liquidazione a dipendenti coinvolti in attività di controllo ed accertamento ICI anno 
2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/12/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/12/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/12/2016


